**Rvperti Ab||batis Monasterii || Tvtiensis Ordinis S.
Benedicti The||ologi antiqui, Opera duo, ut egregia sanè,
ita diu desiderata, multoq[ue] || labore perquisita, ac
sumptu haud ita modico ...**

Rupert <von Deutz>

Colonia, M. D. XXVI.

VD16 R 3796

Cap. IIII. Tunc Jesus (ait Euangelista) ductus est in desertu[m] a spiritu, vt
tentaretur a diabolo, [et] cu[m] iejunasset quadraginta diebus, [et]
quadraginta noctibus, postea esurijt.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71860](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71860)

Testimonium
de Iesu a tota
trinitate.

Deute. 19.
I. Iohann. 5.

Iohann. 8.
Iohann. 5.

Iesus tetatur
a Iudeis per
discipulos Io-
hannis.

Iohan. 5

Colos. 2.

Chrs. gna &
delitiae pīs.

Colos. 1.

Psal. 107
CAP. IIII

Iesus ductus
est a suo spiri-
tu in desertū.

alius, sed iste pauper, iste Iesus à Nazareth, iste qui putabatur filius Ioseph. In testimonio ueritatis huius hoc totū factū est, ut secundū legem diuinā stabile fieret testimonium, quia scriptū est in lege, In ore duorum uel triū testiū stabit omne uerbū. Hinc Iohannes Euangelista dicit. Et tres sunt qui testimonium dant in celo, Pater, & uerbū, & spū sanctus. Persona patris ex uoce, q̄ de celo uenit, audita est; persona spū sancti, ccelis apertis, sicut columba descendit; persona uerbi spū sensu aderat in earne, sed filebat, nequilla hora quo loquebatur testimoniu sui: licet quodā loco dicat, ego sum qui testimonium phibeo de meipso: in Iohanne autē testimonium perhibebat, quia sup Iohannē (sicut iam dictū est) proprie hoc perhibendū testimonium, uerbū dñi factū fuerat. Hoc triū attendens testimonium ipse, aduersarij suis dicebat. Si ego testimonium perhibeo de me: ubi subintelligendū est, sicut solent hoies de semetipsis testimonium perhibere, & p̄ inanē gloriā semetiplos commendare testimonium meū non est uez̄. Alius est qui testimonium phibet de me, & c̄tio quia uez̄ est testimonium qđ perhibet de me. Vos misitist ad Iohanne, & testimonium phibuit ueritati. Ego autē non ab hoie testimonium accipio, ego autē habeo testimonium maius Iohanne. Hæc & c̄tē aduersus maliciam illorū inuidientia dixit, q̄ accipere noientes, & se scire diffimulantes testimonium dei, q̄ in testificando non p̄ falli, & cuius testimonium ex manifestis opibus poterat cognosci, miserūt ad Iohannē hominē, quē sperabant posse falli, at ille nō falsus est, sed testimonium phibuit ueritati. ¶ Tunc utiq̄ miserūt ad eū, sperādo eū posse falli & agere uolēdo ut possit falli, qn̄ facta est quæstio ex discipulis Iohannis, cū eis scilicet ludeis de purificatōe, & uenerūt ad Iohannē, & dixerūt ei, Rabbi, qui erat tecū trans Iordanē, cū iuste stimoniū phibueristi, ecce hic baptizat, & oēs ueniunt ad eū. Lccirco nāq̄ sic incepérunt, ut in uidiae aut zeli flāma ueret animā Iohānis, atq̄ ita cōformatus illis, id est, inuidens factus cū inuidis, diceret aliquid qđ eset contrariū ueritati. At ille testimonium phibuit ueritati, nō potest (inquiens) homo accipere quicq̄, nisi fuerit ei datū de celo, & cætera, usq; q̄ credidit in filiū, habet uitā eternā, qui autē incredulus est filio, nō uidebit uitā, sed ira de manet super eū. Magnitudo testimonij, & ex specie colubæ, & ex eo q̄ cū dixisset pater, tu es filius meus dilectus, addidit, in quo mihi bene cōplacui, reuerēter debet agnolci. Nā species colubæ, id est spū sanctus, descendens & manens sup eū in specie columbae hoc testificat, quia in ipso habitat omnis plenitudo diuinitatis corporalē, sicut columba totū quiddā est, cui pars corporis nulla deest. ¶ Et hoc dictū, in quo mihi bene cōplacui, hoc testificatur, quia talis hic filius sola & unica dei patris gloria est, & uere in isto solo gloriatur cuncta orū mirabilium honorūq; omniū mirabilis operator deus, quia tale nihil fecit, quale est iste filius, secundū diuinitatē increatus, secundū humanitate creatus & factus. Cū nōdū esset h̄d factus, erat, ut nunc est, imago dei inuisibilis, primogenitus omnis creaturæ, & in ipso (aut aplū) condita sunt uniuersa, in ccelis & in terra, uisibilia & inuisibilia, siue throni, siue dominationes, siue principatus, siue potestates. Omnia p̄ ipsum & in ipso creata sunt, & ipse est ante oēs, & omnia in ipso constant. Vbi homo factus est, extunc ipse est (aut ide aplū) caput corporis ecclesiæ, qui est principiū, primogenitū ex mortuis, ut sit in oībus ipse, primū tū tenēs, q̄a in ipso cōplacuit, oēm plenitudine diuinitatis corporalē habitare, & p̄ eū recōciliari oīa in ipso, pacificans p̄ sanguinē crucis eius, siue q̄ in terris sunt, siue q̄ in ccelis. Res ēcē igitur pater gloriōsus & hic dicit, in quo mihi bñ cōplacui, et eundē in psalmo gloriā suā appellat, dicens ad eū, Exurge gloria mea. De manifestatione eius, hactenus pro posse dictū est. Manifestatus autē, quo usq; quali ordine procedere incepit. Tunc Iesus (ait Euangelista) ductus est in desertū a spiritu, vt tentaretur a diabolo, & cū tentasset quadraginta diebus, & quadraginta noctibus, postea esurīt. Ecce quale q̄ p̄ sublē medicantis diuinitatis consiliū, ut duceret hunc secundū hominem in desertū ad ieiunandū, & ad tolerantiā tentationū, & non tam in paradysum ad manducandū, ubi posuerat hominem primū. Dubitatū est super hoc q̄ quibusdā, propter hoc qđ subdītur. Assump̄ sit eū diabolus in sanctā ciuitatē. Et rursum. Assump̄it eū in montē excelsum. ¶ Sed uere, & absq; ulla quæstione cōuenienter accipitur, ut à sancto spū in desertū ductus credatur, ut illuc eū, siu spū duceret, ubi hunc ad tentandū malignus spū inueniret, & eīdē modis à secundo homine uinceretur, quibus p̄mitū hominem se uicisse gloriabatur. Contra pri-

mitum quip̄

DE GLORIA ET HONORIS FILII HOMI. LIB. III. XLI.

num quippe hominem parentem nostrum in tribus se temptationibus erexit, quia hunc uidelicet gula, uana gloria, auaritia tentauit, & tentando superauit: sed eisdem modis (ut iam dictum est) secundo homini tentato succubuit. Igitur ipse dominus deus, qui tulit hominem, quem formauerat, & posuit eum in paradiso uoluptatis, ut operaretur & custodiret illum, precepit ei dicens, ex ornati ligno paradyssi comedere, de ligno autem scientiae boni & mali ne comedas: permisitque eum tentari, ut manifesta fierent & angelis & omnibus superuenturis seculis que erant in corde eius, ipse hunc hominem secundum, quem de uentre uirgineo formauit, tulit, sive ut alius Euanglista scripsit, expulit in desertum, expulit (inquam) tamenque illius primi hominis portantem reatum, quia ipse posuit in eo iniquitates omnium nostrorum ut inciperet uapulare ieunando quicquid in illo uno comedente peccauerunt. Per pulchrum est collationem facere illius primi hominis & secundi, in eo quod ille positus fuit in loco amicitias & societatis, & excepto uno ligno apposita sunt ei omnes delitie paradyssi, & tamen in illa tali & tanta facietate, de gula in uno tentatus tam facile succubuit: Hic autem expulsus est in locum horroris & uastae solitudinis, & quadraginta diebus ieunium impositum est ei, quo peracto esurit, & tamen in illa esurie de necessario pane tentatus, temptatione non succubuit, ut utiliter demonstraret insidiatori per miracula sua, quod esset filius dei, unde postmodum plenus dicendum erit. ¶ Per pulchra inquam (ut iam dictum est) collatio ex comparatione huius secundi & illius primi hominis: ueruntamen quoniam non solam illud originale peccatum, uerum etiam actuales deus posuit in eo iniquitates omnium nostrorum, & ipse puer ille est, de quo propheta predixerat, quia puer Israhel est, & ego dilexi eum, & ex Aegypto uocauit filium meum, cuius prophetici praecogniti præsens Euangelista super meminit, libet latius explanare sacramentum hoc temptationum, quas pro nobis puer sustinuit: & quia tres fuerunt temptationes, singulare causas sive rationes, per ordinem de sacris proferre scripturis. ¶ Igitur uocatus ex Aegypto puer Israhel, filius dei, dominus Iesus, postquam habitauit Nazareth, ubi & nutritus est, & postquam aquas baptismi transiit, datus est desertu spiritu, & cum ieunasset quadraginta diebus & quadraginta noctibus, tentatus ipse, & fidelis inuentus est in tribus temptationibus, ut patru suoque, filiorum Israhel, totidem & easdem temptationes evacuaret atque deleret: qui educiti de terra Aegypti postquam aquas maris rubri transierunt, quadraginta annis per derfertum circumducti sunt, & tentati sunt, quia tentauerunt & infideles inuenti sunt. Easdem & totidem fuisse temptationis illorum: quas et quot puer iste iam dictus sustinuit, puer Israhel quem ego dilexi, ait in propheta dominus, ex ordine per scripturam demonstrandum est. Prima fuit temptatione de panibus, sicut scriptum est, Et murmurauit omnis congregatio filiorum Israhel contra Moysen et Aaron in solitu- dine, Dixeruntque ad eos filii Israhel, Ut tinam mortui esse nus per manum domini in terra Aegypti, quando se debamus super ollas carnium, et comedebamus panes in saturitate. Cur enim duxisti nos in desertum istud, ut occideretis omnem multitudinem famem, Dixit autem dominus ad Moysem, Ecce ego pluam uobis panes de celo, et ceterum. Tentatio fuit haec non fidelium, sed infidelium, non quia panem petierunt, sed quia male et absque fide petierunt. Hinc est illud, saluо sacratore intellectu, et tentauerunt deum in cordibus suis, ut peterent escas animabus suis, et male locuti sunt de deo, Dixerunt. Nunquid poterit deus parare mensam in deserto? Nunquid panem poterit dare aut parare mensam populo suo? Quia sic tentauerunt, iccirco tentati sunt in eo ipso, in quo tentauerunt. Cum enim dixisset dominus, Ecce ego pluam uobis panes de celo, egrediatur populus et colligat quae sufficiant per singulos dies, subiunxit atque ait, Ut teneam eum, utrum ambulet in lege mea an non. Die autem sexta parent quod inferant, et sit duplum quam colligere solebant per singulos dies. Quod cum fecissent, duobus modis comprobatum est quod in lege dei non ambularent, quia cum dictum esset eis, nullus relinquit ex eo in mane, non audierunt, sed dimiserunt quidam ex eis usque mane et scatere coepit ueribus atque coproutruit. Item cum dictum esset eis, sabbatum domini est, iccirco non inuenietur, nihilominus egressi sunt ut colligerent, et non inuenierunt. Dixit autem dominus, Vnde quoniam uult custodi mandata mea, et legem meam? ¶ Sic incipiens populus ille per hoc uicium, scilicet per gulam intemperantiam deliquerit, et si recte confyderes, pestis ista, scilicet uicium gulæ, per maximam est vexatio generis humani, ex qua suboruntur plurima saeva atque mortisera uicia.

d 3 carnis,

Gene. 2.

Marci. L.
Elaie. 53.

Collatio pri-
mi & secun-
di Adæ.

Osee. 11.

Tres tem-
pores
Chri., contra
tres tentatio-
nes in deserto.

Exodi. 16.

Exodi. 16.

Vicium gulæ
saeva pestis.

XLII. R V PERTI IN MATTHAE. CAP. III.

Cur nō ultra
40. dies Clfs
ieiunauit.

Deute. 25.

Gloria Chris-
ti uera, non
inanis.

Iohan. 2.

Deute. 8.

Tentatio se-
cunda in siti.

Exodi. 17

Num. 20

Deut. 6.

carnis, & haec iniquitas accidit ex radice peccati, quo primus homo de quo supra dictum est ueritum lignum mom ordit. Quomodo iste puer Israhel nostrū hoc uictum in semet ipso puniuit & emendauit? Primum quadraginta diebus, & quadraginta noctibus iejunauit, & deinde cum esuriret, comedere noluit ad suggestionem tentatoris. Quadraginta in quam diebus, & quadraginta noctibus iejunauit, & ulterius siue diutius iejunando illum affligi, nimiae fuisse et severitatis. Dicit enim sacra lex, cui per omnia deus homo factus obediens dignatus est. Sin autē iudices eum, qui peccauit, dignum uiderint plagis, prosterente & coram se facient uerberari. Pro mensura peccati erit, & plagarum modus, ita dumtaxat ut quadragenarium numerum non excedat, ne foede laceratus ante oculos tuos abeat frater tuus. Vnus idemque puer iste saepedictus, scilicet Christus, & iudex erat & quasi reus, & coram iudicante diuinitate sibimet insita uera humanitas eius prostrata, iejuniorū plagis uerberabatur, non quia peccauerat, sed quia peccata gula nostra super se suscepereat. Vlterius non debebat extendi iejunū, quia sicut iam dictū est, sacra iubebat lex, ut plagarū modus quadragenariū non excederet numerū. Itaq; humilitatem flagellatiam debuit gloria sequi, non gloria inanis, sed gloria uera, gloria dei. Inanis gloria fuisse, si secundū suggestionem tentatoris fecisset, dicentis. Si filius dei es, dīc ut lapides isti panes fiant. Forte enim putas, quia gloriam suam manifestauisset, si ad eius dictū lapides facti sisissent panes, sicut in eo gloriam suam postmodum manifestauit, quod ad eius natum aqua in uinum conuersa est: sed non ita est. Vbi enim hoc fecit initium signorum, & sic manifestauit gloriam suam, non gloria fuit inanis, sed gloria cum fructu, quem videlicet fructum protinus Euangelista presentat dicens, & crediderunt in eum discipuli eius. Nunquid crederet in eum tentator insidiosus, aduersarius antiquus, si lapides conuertisset in panes? Discit aliquis, Nobis ad fidem uel ad cognoscendam de gloriam profuisset, qui legeremus, si ita factum fuisset. Imo magis hoc nobis ad gloriam dei prodebat quod legimus, quia testimoniū suā diuinitatis dei filius diabolo communicare designatus, hoc ponit respondebat. Scriptum est, Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore dei. & remoto diabolo a participatione, siue presentia refectio, accelerant angelis & ministrabant ei. Scriptū est aut̄ taliter hoc in libro Deuteronomij. Adduxit te dominus deus tuus quadraginta annis per desertū, ut affligeret te atq; tentaret, & nota fierent q̄ in tuo animo uerabantur, quia non in solo pane uiuit homo, sed in omni uerbo qd̄ egrediebatur ex ore dei. Secunda tentatio fuit afflictio siti & penuria aquæ, de qua sic scriptū est. Igitur perfecta omnis multitudine filiorū Israël de deserto Syn per mansiones suas, iuxta sermonem domini, castrametata est in Raphidim. Vbi non erat aqua ad bibendum populo. Qui iurgatus contra Moysen ait. Da nobis aquā ut bibamus, & cætera usq; & uocauit nomen loci illius tentatio propter iurgiū filiorū Israël, & quia tentauerunt dominū dicentes, est ne dominus in nobis, an non. Ita miro modo populus & tentabat & tentabatur, & circa quia tentabat, iusto iudicio tentabatur. Nam quod populū tentaret dominus, Moyses loco supradicto testatur, ut affligeret te inquiens atq; tentaret dominus deus tuus & nota fierent, que in tuo animo uerabantur. Quod autem ibi quoq; populus dominū tentauerit, hoc dicto satis innuit, & uocauit nomen loci illius tentatio, quia tentauerunt dominū dicentes, est ne dominus in nobis an non. Super hacre, id est, super penuria aquæ, non tantū semel, uero etiam & alia uice tentauit & tentatus est & in illam temptationem Moyses quoq; et Aaron inciderunt, ita ut dicerent. Audite rebelles et increduli, Num de petra hac uobis aquam poterimus ejeire? Dixitq; dominus ad eos. Quia non credidistis mihi, ut sanctificaretis me, coram filiis Israhel, non introducetis hos populos in terram quam dabo eis. Hoc fuit curiositatis uiciū, quia tentauerunt dominum dicentes, est ne dominus in nobis an non? Quomodo hic saepedictus puer Israhel super hoc uicio tentatus est. Assumpsit eum diabolus in sanctam ciuitatem, & statuit eum supra pinnaculum templi, & dixit ei. Si filius dei es, mitte te deorsum. Scriptum est enim, Quia angelis suis mandauit de te, & in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. At illi Iesus. Scriptum est, Non tentabis dominum deum tuum. Hoc itidē sicut et primum responsum, scriptum est in libro Deuteronomij. Non tentabis (ait Moyses) dominum deum tuum,